
 CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 

REGIONE MARCHE 

 

ALLEGATO AL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E CONTRATTI 

 
 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA CON IMPEGNO E PRENOTAZIONE DI SPESA 
 

Si attesta la copertura finanziaria a carico del capitolo 103102/09 “beni di consumo per riunioni del 

consiglio e delle commissioni” (codice SIOPE 1.03.01.02.011) del bilancio finanziario gestionale 

2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale e si registrano le seguenti operazioni: 

registrazione impegno di spesa n.  316 di € 1.000,00 - annualità 2022 

registrazione prenotazione di spesa n. 45 di € 1.500,00 - annualità 2023 

registrazione prenotazione di spesa n. 45 di € 500,00 - annualità 2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
RISORSE FINANZIARIE 

Maria Cristina Bonci 
Documento informatico firmato digitalmente 

 

. 

 

 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: SERVIZIO DI FORNITURA BOTTIGLIETTE DI ACQUA MINERALE E DI BICCHIERI COMPOSTABILI 
DA DESTINARE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO REGIONALE AFFIDATA ALLA DITTA ANDALE DI 
ERRICO A. E NICOLINI A. SNC – PERIODO MAGGIO 2024/DICEMBRE 2025 - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 2024 E PRENOTAZIONE DI SPESA 2025 – CIG: Z3F360B6A0.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di prorogare il servizio di fornitura frazionata di acqua minerale naturale in bottigliette di plastica 
Pet da 0,5 l. e di bicchieri in materiale biocompostabile, da utilizzare nel corso delle sedute del 
Consiglio regionale presso l’aula consiliare di Via Tiziano, 44 – Ancona, affidato alla ditta ANDALE di 
Errico A. e Nicolini A. SNC (codice fiscale e partita IVA 01999010430) con sede legale a Porto Recanati 
(MC) in Via Scossicci n. 1 con decreto del dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e 
contratti n. 106 del 21 aprile 2022, con scadenza 30/04/2024, per il periodo con decorrenza dal 
01/05/2024 fino al 31/12/2025 – CIG: Z3F360B6A0;

2. di integrare l’impegno di spesa n. 22, assunto con proprio decreto n. 1 del 16 gennaio 2024 (giusta 
prenotazione di spesa n. 45 assunta con decreto del dirigente del Servizio Programmazione 
finanziaria e contratti n. 106 del 21 aprile 2022), secondo le modalità indicate dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, 
con la somma complessiva di € 1.000,20 (IVA 22% inclusa) a favore della Ditta di cui al punto 1., per 
il servizio di cui al punto 1., a carico del capitolo 103102/09 “beni di consumo per riunioni del 

n. 136 del 19 aprile 2024



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

consiglio e delle commissioni” (codice SIOPE 1.03.01.02.011) del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 dell’Assemblea legislativa delle Marche, per l’annualità 2024 – CIG: Z3F360B6A0;

3. di prenotare, a favore della Ditta di cui al punto 1., secondo le modalità indicate nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., la somma di 
€ 1.500,00 (IVA 22% compresa) al capitolo 103102/09 “beni di consumo per riunioni del consiglio e 
delle commissioni” (codice SIOPE 1.03.01.02.011) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
dell’Assemblea legislativa regionale,  annualità 2025;

4. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa di € 1.000,20 (IVA 22% inclusa) è da imputare nell’annualità 2024 e per € 1.500,00 (IVA 22% 
inclusa) nell’annualità 2025; 

5. di avere accertato che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D. Lgs. n. 118/2011, il crono 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa;

6. di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa previa verifica della 
loro regolarità e previa verifica di regolare esecuzione del servizio;

7. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa di porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti al presente atto. 

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 (Istituzione e disciplina dell’imposta 
sul valore aggiunto)

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023/2025);
 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026);
 deliberazione amministrativa  n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale nella seduta del 

28 dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 
regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 284/96 del 20 dicembre 2022 (Proposta di atto 
amministrativo concernente: (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea 
legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attivita' e di gestione 2023/2025 
dell'Assemblea legislativa regionale". Documento di accompagnamento al bilancio);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa); 

 deliberazione amministrativa n. 63 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 21 dicembre 
2023 (Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale. Programma 
annuale e triennale di attività e di gestione 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa, aggiornamento delle previsioni di cassa);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea 
legislativa regionale”);  

 decreto del dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e contratti n. 106 del 21 aprile 2022 
(Fornitura frazionata di acqua minerale e di bicchieri compostabili da destinare alle sedute del 
consiglio regionale. Affidamento alla ditta ANDALE di Errico A. e Nicolini A. s.n.c. – impegno di spesa 
anno 2022 – CIG: Z3F360B6A0).

Motivazione      

Con decreto del dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e contratti n. 106 del 21 aprile 2022 
si affidava, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta ANDALE di 
Errico A. e Nicolini A. Snc (codice fiscale e partita IVA 01999010430) con sede legale a Porto Recanati 
(MC) in Via Scossicci n. 1, la fornitura frazionata di acqua minerale naturale in bottiglie di plastica Pet da 
0,5 l. e di bicchieri in materiale biocompostabile, da utilizzare nel corso delle sedute del Consiglio 
regionale presso l’Aula consiliare di Via Tiziano, 44 - Ancona, per il periodo di due anni con decorrenza 
aprile 2022 e scadenza aprile 2024, per un importo complessivo dell’appalto biennale di € 3.000,00 (IVA 
22% inclusa) – CIG: Z3F360B6A0.

Dalla consultazione dell’Agenda del Consiglio è stato verificato che, in media, nell’arco di un anno presso 
l’Aula consiliare di Via Tiziano sono convocate circa n. 50 sedute del Consiglio per un fabbisogno annuo 
stimato di circa 2.500 bottiglie di acqua da 0,5 litri.

Poiché il Consiglio non dispone di locali idonei allo stoccaggio di generi alimentari, è stato richiesto 
all’affidatario della fornitura di effettuare, senza costi aggiuntivi, consegne frazionate sulla base di 
appositi ordinativi di fornitura che saranno inviati, con congruo anticipo, da un addetto all’uopo 
incaricato.

Si fa presente che, allo stato attuale, non risultano in essere convenzioni stipulate o in via di stipulazione 
ai sensi dell’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 relativamente a forniture comparabili con quella oggetto 
della presente procedura.

Stante l’imminente scadenza al 30/04/2024 della sopraddetta fornitura frazionata di acqua minerale per 
le sedute del Consiglio regionale, con email del 07/03/2024, si è provveduto a chidere alla ditta ANDALE 
di Errico A. e Nicolini A. Snc la disponibilità a garantire la fornitura alle medesime condizioni fino al 
31/12/2025, data che coincide con la scadenza della concessione della gestione del bar ubicato 
all’interno dell’aula consiliare affidata alla medesima ditta  ANDALE (giusto decreto del dirigente del 
Servizio programmazione finanziaria e contratti n. 95 del 24 marzo 2023).

La ditta ANDALE di Errico A. e Nicolini A. Snc, con nota acquisita al protocollo n. 1940 del 13/03/2024, si 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura in questione per il periodo dal 01/05/2024 fino al 
31/12/2025, al medesimo prezzo di € 0,60 (IVA 22% inclusa) a bottiglia di plastica pet da mezzo litro di 
acqua minerale comprensivo di bicchiere biocompostabile per un totale presunto di n. 4167 bottigliette 
per un importo complessivo presunto pari a € 2.500,20 (IVA 22% inclusa) (n. 1.667 bottigliette dal 
01/05/2024 al 31/12/2024 + n. 2.500 bottigliette anno 2025 x € 0,60 IVA inclusa). 

Alla luce di quanto sopra espresso si ritiene di prorogare la fornitura frazionata di acqua minerale in 
bottiglie di plastica Pet da 0,5 l. da utilizzare nel corso delle sedute del Consiglio presso l’aula consiliare 
di Via Tiziano, 44 – Ancona, comprensiva della fornitura dei bicchieri biocompostabili, con la ditta 
ANDALE di Errico A. e Nicolini A. Snc (codice fiscale e partita IVA 01999010430) con sede legale a Porto 
Recanati (MC) in Via Scossicci n. 1, per il periodo dal 01/05/2024 al 31/12/2025, per un importo 
imponibile complessivo presunto di € 2.500,20 (IVA 22% inclusa) secondo il calcolo avanti esplicitato. 

Per far fronte agli oneri finanziari derivanti dalla proroga della fornitura in parola occorre:

- integrare l’impegno di spesa n. 22, assunto con decreto del dirigente del Servizio Attività 
Amministrativa n. 1 del 16 gennaio 2024 (giusta prenotazione di spesa n. 45 assunta con decreto del 
dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e contratti n. 106 del 21 aprile 2022), a favore della 
ditta ANDALE di Errico A. e Nicolini A. Snc (codice fiscale e partita IVA 01999010430) con sede legale 
a Porto Recanati (MC) in Via Scossicci n. 1, secondo le modalità indicate dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, con la 
somma complessiva di € 1.000,20 (IVA 22% inclusa) (n. presunto bottigliette distribuite in 8 mesi 1.667 
x € 0,60), sul capitolo 103102/09 “beni di consumo per riunioni del consiglio e delle commissioni” 
(codice SIOPE 1.03.01.02.011) bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2024 – CIG: Z3F360B6A0;  

- prenotare, a favore della ditta ANDALE di Errico A. e Nicolini A. Snc (codice fiscale e partita IVA 
01999010430), secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di € 1.500,00 (IVA 22% inclusa) (n. 
presunto bottigliette distribuite in  12 mesi 2.500 x € 0,60), sul capitolo 103102/09 “beni di consumo 
per riunioni del consiglio e delle commissioni” (codice SIOPE 1.03.01.02.011) del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa complessiva di € 
2.500,20 (IVA 22% inclusa) è da imputare per € 1.000,20 (IVA 22% inclusa) nell’annualità 2024, per € 
1.500,00 (IVA 22% inclusa) nell’annualità 2025.

La ditta ANDALE di Errico A. e Nicolini A. Snc provvederà ad emettere una fattura relativa alla fornitura 
di bottigliette di acqua effettivamente fornite per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 e una fattura 
relativa all’effettiva fornitura di bottigliette relativa al periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 entro il 31 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

dicembre di ciascun anno di competenza.

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa. 

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa a favore della Ditta 
affidataria previo accertamento della loro regolarità e previa verifica della regolarità delle prestazioni 
eseguite.

I competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa porranno in essere tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente atto.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

                                    Il responsabile del procedimento
       (Barbara Raponi)

         Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


